- 1 -

令和２年11月度 一般社団法人獨協大学同窓会定時社員総会議事録

日 時 令和２年１１月２１日（土）1６：１５～1８：３０

会 場 アットビジネスセンター東京駅八重洲通り５０１号室

出 席 社員総数：４２名、出席率：９７．６％

内訳 会場出席 ２２名、オンライン１４名、委任状５通、欠席１名

立会人：代議員選出管理委員 阿部平四郎、吉田 千春、中島直樹
議 事 開 会

議長選任

社員総会成立確認

議決事項（1）理事選任（2）会長選出（３）監事選出

報告事項 令和3年9月事業計画（案）および予算（案）について

閉 会

＜議長選任＞

議場に議長候補者を募ったところ、推薦により高木大介代議員が議長に選出された。

議長が補佐役として島田康弘代議員を副議長に指名したい旨を議場に諮ったところ、

拍手をもって了承された。

＜社員総会成立確認の件＞

上杉元副会長より出席者が過半数に達しており、社員総会が有効に成立している旨が

報告された。また、議事録署名人として議長より吉塚弘氏、澤田大輔氏が指名され

た。高木議長と島田副議長の議事進行で、議案の審議に入った。

＜議決事項＞

（１）「理事選出」

自薦・他薦により下記14名が第54期・55期の理事として選任された。

卒年順 氏 名 卒年・学科

１ 須藤 明弘（再任）  1971年経済

２ 山本 英雄（新任）  1977年経営

３ 飯塚 勝久 (新任）  1978年法律

４ 高木 大介（再任）  1978年経済

５ 黒木 晋 （新任）  1979年仏語

６ 金井 芳夫（再任）  1980年経営

- 2 -

7 大西 純一 （新任）  1981年仏語

8 菅沼 豊  （再任）  1983年経営

9 瀬戸健一郎（新任）  1986年法律

10 百田 克己 （再任）  1988年経営

11 柘植 義信 （再任）  1989年経営

12 水谷 功  （新任）  1991年経済

13 島田 康弘 （新任）  1999年経営

14 佐藤 祐一 （再任） 2008年経営

相田 肇氏、吉塚 弘氏、今野 泰子氏、林 弘樹氏の４名が推薦を辞退した。

候補者が定員（１５名）内であったため、選挙は行われなかった。

（２）会長選出

須藤 明弘氏、高木 大介氏、大西 純一氏、菅沼 豊氏の4名の理事が推薦された。

議長の高木大介氏が当事者（会長候補）になったため、副議長の島田康弘氏が議

長になった。須藤氏は辞退したため、高木氏、大西氏、菅沼氏の３名の候補者に

対し投票が実施された。

＊選挙結果が立会人の吉田千春氏より下記の通り読み上げられ、高木大介氏が選

出されたことを宣言、これを受け高木氏が就任の挨拶を行い、会場の拍手をもっ

て承認された。引き続き、高木氏より今後の体制と進行を討議するため暫定的で

はあるが、副会長として菅沼豊氏と佐藤祐一氏の２名を指名し、同意を求めたこ

とに対し、会場の拍手で賛意が示された。

  ＜選挙結果＞

得票順位 氏 名 得票数

１ 高木 大介 １８票（会場１０票、オンライン８票）

２ 菅沼 豊 １３票（会場１０票、オンライン３票）

３ 大西 純一 ８票（会場７票、オンライン１票）

＊１位の得票数が過半数に満たなかった為、閉会後（後日）選出理事で協議を行

った結果、改めて臨時社員総会を開催し、再選挙を行うこととなった。

- 3 -

（３）監事選出

推薦により下記４名が第5４期・5５期の監事として選任された。

卒年順 氏 名 卒年・学科

１ 冨岡 卓 （新任） 1968年英語

２ 友安 俊明（新任） 1970年英語

３ 中島 勝正（再任） 1973年経済

４ 岩崎 充益（再任） 1978年独語

   阿部平四郎氏、吉田千春氏が推薦を辞退した。

候補者が定員（５名）内であったため、選挙は行われなかった。

＜報告事項＞

令和３年9月事業計画（案）および予算（案）について

前会長の須藤理事が令和３年9月事業計画（案）を資料にもとづき報告した。

続いて友安監事（前期財務担当理事）、柘植理事（前期奨学金担当理事）、金井理事

（前期樅柳会担当理事）が予算（案）について説明を行った。

以上で議事が終了し、議長の閉会宣言により本会は締めくくられ、１８：３０に散会

した。

                                                  議 長        高木 大介

議事録署名人  吉塚 弘

議事録署名人   澤田 大輔